201

<1326>, settembre 22

Lettera del giudice di Arborea Ugone II al re Giacomo II, in risposta ad alcune missive regie dello scorso 28 agosto (cfr. docc. 192 e 196), recapite al giudice il 13 settembre dal porter Pere Plana. Tra le altre cose, riferisce dell'ostilità dei Malaspina e degli sforzi da lui compiuti per ricomporre il contrasto con i marchesi, esprimendo la propria valutazione sulla vicenda di Azzone Malaspina.

Originale [A], ACA, *Cancilleria, Cartas Reales Jaime II*, n. 4.113, caja 33.

Rispetto alla datazione cfr. docc. 192 e 196.

«Licet egregii viri domini marchiones Malaspina statum regni vestri Sardinee et vestram bonam intencionem turbaverint et me in hoc multum offenderint. Nichilominus tamen ego, summe desiderans in dicto vestro regno Sardinee unitatem, ut esset unum ovile et unus pastor, omnibus dicti regni vestre potencie subiugatis, quantum potui eis inducere studui et induxi, ut vestre se submitterent gracie et ad vestram obedienciam properant^a. Et tandem per eos provida deliberacione proviso quod unus ex eis ad presenciam vestram accederet, et intellecto quod dominum Aco-nem, unum ex marchionibus antedictis qui se vestre maiestatis conspectui presentavit, benigne clemencia vestra receperit et graciā fecerit copiosam, multum meus animus est gaius**us**^b, quam apud vos sicut eis obtuleram misericordiam et graciā non meritam inveneret^c, sed multum mens mea turbacionem recepit, quia predictus dominus Aço, non recognoscens graciā sibi factam, in predictam graciā ingratitudinis maculam ponere voluit et se a promissis callide subtrahere voluntate mutata, ut vestre serenitatis dota prudencia, ex suis verbis et operibus comprehendit. Propter quod nec ego nec alii de processu habito contra eum debemus aliquatenus admirari, cum suis exigentibus meritis, processus huiusmodi habitus sit et factus, sed debemus maiestatis vestre providenciam dignis laudibus // in Domino comendare, quam facta pretenta cautiorem esse premonete in futurum. Verumtamen predicto domino marchioni vehementer compatiōr, qui ad tantum defectum venire consensit, quod vestre maiestatis clemiciā quam piā et benignā^d invenerat, contra se potuerit comovere, et in fidelitatem prestitam infidelitatis maculam pone-

re. Quicquid tamen ipse fecerit, vel facere voluerit, videtur michi quod per serenitatem vestram sit suficiente provisum, ut etsi non virtutis amore, pene saltem formidine adinpleat quod promisit, ut dictum vestrum regnum pace desiderata fruatur et vestra serenitas in ipsius pacis dulcedine delectetur.».

^a così nel testo ^b così nel testo ^c così nel testo ^d così nel testo

202

<1326>, settembre 27, Sassari

Ramon de Montpaó comunica al re d'Aragona che i Malaspina hanno consegnato il castello di Osilo a Guerau d'Alos.

Citato in M.E. CADEDDU, *Giacomo II d'Aragona*, pp. 299-300 e nota 160.

203

<1326>, ottobre 6, Castell de Càller

Azzone Malaspina scrive dal carcere al re Giacomo II, spiegando le proprie ragioni e ripercorrendo la vicenda che da Barcellona l'aveva portato alle galere di Cagliari lo scorso 16 settembre, nonostante avesse dato disposizioni ai fratelli sulla consegna del castello di Osilo a Guerau d'Alos e ne fosse stato messo al corrente anche il podestà di Sassari Ramon de Montpaó. Azzone accusa l'Alos di non aver volutamente dato notizia della cessione del castello (avvenuta il 28 settembre), incolpandolo inoltre di vessazioni indebite nei confronti degli abitanti di Osilo, per cui ne chiede l'immediata rimozione dall'incarico e la sostituzione da parte del sovrano.

Originale [A], ACA, *Cancillería, Cartas Reales Jaime II*, n. 12.796, caja 103.

Nel verso: «Serenissimo domino domino Iacobo, Dei gracia Aragonum, Valencie, Sardenie et Corsice dignissimo regi comitique Barcenne ac honorabili armirato et vexillario sancte matris Ecclesie.

Azonis marchionis Malespine ess [...] [...]a».

Rispetto alla datazione, il documento è datato anche “lunedì”, coincidente con lunedì 6 ottobre 1326.

Citato in M.E. CADEDDU, *Giacomo II d'Aragona*, pp. 299-300 e nota 160.

Serenissimo domino domino suo Iacobo, Dei gracia Aragonum, Valencie, Sardenie et Corsice, dignissimo regi, comitique Barchenone ac admirato et vexillario sancte matris Ecclesie. Suus Acço, marchio Malaspine, subditorum licet minimus omni cordis devoctione subiectus omniq[ue] subiectione devotus, reverenciam tam debitam quam devotam, cum recomendatione propria se ad pedes. Ab irrogatis michi iniuris et offensis provocatus trahor ad loquendum postquam ab vobis discesi de Barchenona ex quibus si doleri cogor ab re vestra veneranda maiestas ullatenus non miretur nec erga me^a propterea valeat perturbari utpothe qui vestram maiestatem^b colebam in çelo pure fidei et devotionis semperque colui et ab hiis Deo duce perpetuo desistere non intendo. Audiat sane et intelligat vestra dominatio supradicta quod veniendo super navi super qua me vobis placuit destinare Gerardus de Aloxio, cui pro parte vestra per certos fui in custodiā detrudatus, me verbis aridis indebite asperavit. Que hic scribere non intendo, sed ea credo ad vestrum auditum per alios pervenire. Deinde cun fui in Bonayre me duxit ad Castellum Callari ad Phylippum Buyli capitaneum in Sardinia vestri nomine et ibi ferit me personaliter detineri a die martis XVI mensis septembris proxime preteriti usque in diem presentem VI octubris, absque nostri culpa, quia die mercurii XVII dicti mensis septembris, volens promissa fideliter adimplere, ut vobis dixi, fratribus meis scripsi quod castrum Osuli eidem Gerardo pro vobis recipienti potenter deliberarent. Qui mecum in eodem proposito persistentes dictum castrum ut supra recipienti plenarie libera- runt, et ex toto dederunt, iuxta promissa per me, die dominico XXVIII dicti mensis septembris, mox cum litteras habuerunt, prout fratres mei et dominus Raymondus de Monte Pavone, potestas Sasseri, dicto capitaneo descripserunt legiptime per Martinum maçerium vestrum. Et ipse Gerardus de Aloxio nundum scripsit aliquod, quod habuerit dictum castrum. Sic quod ad huc detineor in castello in dampnum mei et negociorum meorum de Toscana non modicum et iacturam. Eciam a principio quo attingimus in Bonayre usque in diem presentem fecit meum notarium personaliter detineri et actionibus de castello carceribus detrudari et ad huc detinetur ut ego, ex quo pro dolo quam de me quia

me sciebam usque Barchenonam fore detentum, sed de eo nulla detentionis tunc necnon facta facta fuit nullaque detentionis causa de ipso notario precedente vel postea subsequente. Que omnia vestram venerandam dominationem cupio non latere et que qualiter convenienter vestram sapienciam credimus non ignotam, certi certiores presentibus vos tenentes quod michi et fratribus meis non possent aliqua contingere vel inferri, que intentionem et constanciam nostram quam ad decus et statum felicem vestre maiestatis in celo pure fidei et devotionis continue gessimus et gerere intendimus in futurum possent aliqualiter alterare, licet quando pat[...c] doleamus, sed Deus, omnium bonorum conditor et largitor, vestram personam conservet in sanitatem longeva, gaudio et honore vobisque graciā concedere dignetur, quod honorius et honorifice et eis recipient ab vobis discedantque, atque gracias ubiores recipient alii vestri fideles qui adeo fideliter et devote ut accessi venerint vos visuros, quam ego in recessu meo receperim et potuerim contentari. Neominus, relaxato igitur inde quod erit quando Deo placuerit et Gerardo de Aloxio, intendo ire cum fratribus meis ad dominum ducham in Tusciā pro ipsorum fratrum meorum et meis negotiis explicandis, serenitatem regiam devoto animo et fidi suppliciter exoro quatinus de me et fratribus veram et solidam oppinionem concipiens dignetur nos suos sic devotos et humiles habere de speciali gracia et munere commendatos. Et nobis vestris confidencius iniuncturi quecumque tam cum ipso domino duccha in Tuscia quam alibi ubicumque cupitis nos fratres facturos paratis, ut pro domino pro posse ad queque genera mandatorum de nobis fratribus volentibus omnino ut fides adhybeat veracibus et vaniloquacibus sicut decet, adpud graves non aliter in omnibus confidentes, quam de illis quorum vobis ad placitum et alcior et certior experientia inotescit. Mandantes si placet etiam vestris officialibus de Sardenia presentibus et futuris ut nos nostrosque homines atque iura debeant habere de speciali gracia favorabiliter commendatos. Et antea ille Gerardus iam incepit nostris hominibus de Osulo indebitē et contra promissa pacta facere novitates, quid longiori tempore faceret cogitatis. Supplicamur cum omni reverencia pro fratribus nostris et nobis quatinus vobis placeat ipsum Gerardum de Aloxio de castellanatus predicti officii removere et alium vestrum nobilem fidelem quecumque [value]ritis, catelanum vel aragonensem, in dicto loco constituere loco vestri,

quod si feceritis nos fratres habebimus valde gratum. Scripta in detemptione predicta in Castello Calleri, die lunis VI octubris.